
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

                                                                                                                      №   

 

 

Об утверждении Порядка установления фактов проживания 

граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты  

ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера на территории муниципального  

образования городской округ город-герой Мурманск и подготовки  

списков граждан, нуждающихся в получении единовременной 

материальной и финансовой помощи 

 

 

В соответствии с подпунктом «п» части 2 статьи 11 Федерального закона  

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», с Федеральным законом  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», абзацем 16 пункта 1 статьи 10 Закона 

Мурманской области от 23.12.2004 № 585-01-ЗМО «О защите населения  

и территорий Мурманской области от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера», руководствуясь Методическими рекомендациями  

по разработке органами местного самоуправления муниципальных правовых 

актов в области гражданской обороны и защиты населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного характера от 09.08.2024 № 43-4894-11,  

в целях обеспечения единого подхода в работе при установлении фактов 

нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной 

ситуации и подготовки документов, списков граждан, нуждающихся  

в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи  

в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

возникших на территории муниципального образования городской округ город-

герой Мурманск,  п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Утвердить Порядок установления фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 

их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального 



2 

образования городской округ город-герой Мурманск и подготовки списков 

граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной и 

финансовой помощи, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Отделу администрирования инфраструктуры и информационных систем 

администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

постановление с приложением на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложением. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава  

города Мурманска                                                                               И.Н. Лебедев 


